
 

 

 

 

 

 

                    18.10.2024 г.                                                                 1220 

 
 

                        

О проведении очной муниципальной исторической  

викторины «Мы с тобой – казаки!» в рамках проекта, поддержанного 

фондом Президентских грантов «Александровский проспект» 

 

 

На основании совместного плана работы управления образования 

Лабинского района, Лабинского отдела Кубанского казачьего войска и 

Лабинского городского казачьего общества, центра внешкольной работы 

«Мир Лабы» им. Н.И. Кондратенко, в целях патриотического и духовно-

нравственного воспитания молодежи, п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять участие в тематической викторине «Мы с тобой – казаки!», 

в рамках проекта, поддержанного фондом Президентских грантов 

«Александровский (далее – викторина) в малом зале ГДК: 

1) 29 октября 2024 года в 10:00 – среди команд школ: МОБУ СОШ № 1 

имени Героя России Н.В. Ростовского города Лабинска, МОБУ СОШ № 2 

имени Н.Я. Василенко города Лабинска Лабинского района, МОБУ СОШ № 3 

им. Е.В. Хлудеева г. Лабинска Лабинского района, МОБУ СОШ № 4                                 

им. В.Г. Вареласа г. Лабинска, МОБУ СОШ № 5 им. Г. К. Жукова 

г. Лабинска. Тема викторины: «История казаков-линейцев, основателей 

станиц Лабинской кордонной линии»; 

2) 30 октября 2024 года в 10:00 – среди команд школ: МОБУ СОШ № 6 

им.  А.Г. Турчанинова г. Лабинска, МОБУ СОШ № 7 имени А.А. Пономарева 

города Лабинска Лабинского района, МОБУ СОШ № 9                                                 

им. И.Ф. Константинова г. Лабинска, МОБУ СОШ № 10 им. П.П. Пидины  

пос. Прохладного  Лабинского района,  МОБУ СОШ № 11 им. Героя России 

И.В. Марьенкова г. Лабинска. Тема викторины «История основания станицы 

Лабинской». 

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 

управлению образования, указанных выше организовать работу                                  

по подготовке команды из 8 человек учащихся 8-9 классов и направить                          

до 24 октября 2024 года заявку (Приложение 1)  на участие в Центр 

внешкольной работы «Мир Лабы» (ул. Красноармейская, 15) на электронную 

почту: mir-laba@mail.ru . 

mailto:mir-laba@mail.ru


3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на 

начальника отдела общего среднего образования управления образования 

Лабинского района    Королёву Н.С. 

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации муниципального  

образования Лабинский район                                                      Н. Е. Маршалко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

Утверждено приказом управления 

образования Лабинского района 

от  18.10.2024 г. № 1220   

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

очной муниципальной исторической  

викторины «Мы с тобой – казаки!» в рамках проекта, поддержанного 

фондом Президентских грантов «Александровский проспект» 

 

1.Общие положения. 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, сроки проведения 

викторины среди учащихся классов и групп казачьей направленности (далее 

— викторина), требования к участникам и правила оформления работ, а также 

состав комиссии по подведению итогов и другие вопросы, связанные с 

проведением данной викторины. 

1.2. Правовой основой проведения викторины является Закон 

Краснодарского края от 9 октября 1995 года № 15-КЗ «О реабилитации 

кубанского казачества» и настоящее Положение. 

1.3.Вопросы викторины представлены Лабинским городским казачьим 

обществом и Лабинским музеем истории и краеведения им. Ф.И. Моисеенко 

(были получены руководителями команд на установочном совещании). 

  

2. Цели и задачи проведения викторины. 

 

2.1. Основной целью проведения викторины является патриотическое 

воспитание казачьей молодежи.  

2.2. Для реализации поставленной цели выполняются следующие 

задачи: 

- приобщение учащихся классов и групп казачьей направленности к 

самостоятельному изучению истории Кубани и города Лабинска, активизация 

мыслительной деятельности учащихся в процессе исследовательской и 

аналитической работы; 

- выявление интересных фактов основания станицы Лабинской, 

Лабинской линии, присоединение земель в состав Российской империи. 

 

3. Сроки проведения викторины. 

 

3.1. Викторины проводятся 28,29,30 октября 2024 года. 

 

 



4.Участники викторины. 

 

4.1. В викторине принимают участие команды классов и групп казачьей 

направленности учебных заведений города Лабинска. Состав команды 8 

участников. 

4.2 Для участия в викторине направляется заявка по форме: 

 
№ п/п Название ОО ФИО обучающихся, 

принимающих 

участие в викторине 

Класс 

(группа) 

Руководитель 

команды 

Должность, 

контактный 

телефон 

(сотовый) 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

 

5. Состав и порядок работы комиссии по подведению итогов викторины 

 

5.1. Состав комиссии по подведению итогов викторины: 

председатель комиссии – руководитель проекта «Александровский 

проспект» Козлов Василий Алексеевич 

члены комиссии: 

Левинский Николай Александрович, атаман Лабинского городского 

казачьего общества; 

Бережная Виктория Александровна, директор Лабинского музея 

истории и краеведения им. Ф.И. Моисеенко, 

Кисленко Юлия Борисовна, старший научный сотрудник Лабинского 

музея истории и краеведения им. Ф.И. Моисеенко; 

Дудко Елена Николаевна, директор МБУ ДО ЦВР «Мир Лабы» им. Н.И. 

Кондратенко г. Лабинска; 

 Черникова Светлана Александровна, методист МБУ ДО ЦВР «Мир 

Лабы» им. Н.И. Кондратенко г. Лабинска; 

 

  5.2. Оценка ответов на вопросы производится по 10-ти бальной 

системе за каждый вопрос. Краткий правильный ответ оценивается в 5 балов. 

Развернутые правильные ответы оцениваются выше 5-ти балов, исходя из 

содержания ответа. Неполные ответы оцениваются ниже 5-ти баллов. Общий 

бал выводится путем суммирования всех балов. 

5.3. Комиссия оставляет за собой право присуждать не все призовые 

места, а также делить места. 



5.4. Победителями викторины являются команды, занявшие первое, 

второе и третье места. 

5.5. Преимущество при оценке отдается ответам с наиболее полными 

содержанием. 

  

6. Награждение победителей викторины 

 

6.1. Победители и призеры викторины будут награждены грамотами и 

дипломами атамана Лабинского городского казачьего общества. Для 

победителей и призеров будет организована экскурсионная поездка в 

крепость Прочный окоп, Ставрополь, Новочеркасск. 

 

 

Начальник отдела  

общего среднего образования                                                         Н.С. Королёва 

 

 

 

 

 


